

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 WDB株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2475 URL <http://www.wdb.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 敏光
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 大塚 美樹 TEL : (079) 287-0111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,072	23.5	118	6.6	105	1.7	46	5.5
19年3月期第1四半期	4,108	—	110	—	103	—	43	—
19年3月期	18,207		919		874		443	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	963	86	—	—
19年3月期第1四半期	913	59	—	—
19年3月期	9,216	15	—	—

- (注) 1. 第1四半期連結財務諸表は平成19年3月期より作成しているため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
 2. 当社は平成18年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割しております。そのため、19年3月期第1四半期に係る1株当たり四半期純利益は、当該株式分割後の数値で表示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	6,626	1,887	28.5	39,207	93
19年3月期第1四半期	6,245	1,491	23.9	30,977	38
19年3月期	6,508	1,874	28.8	38,935	39

- (注) 当社は平成18年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割しております。そのため、19年3月期第1四半期に係る1株当たり純資産は、当該株式分割後の数値で表示しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△406	△21	370	936
19年3月期第1四半期	△208	△813	739	998
19年3月期	1,128	△984	△430	994

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

第1四半期の業績は、概ね計画どおりに推移しており、中間期および通期の業績予想につきましては、平成19年5月15日に発表いたしました業績予測に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う) : 無
 特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考情報) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3,955	22.7	150	23.6	181	29.7	100	27.6	2,089	84
19年3月期第1四半期	3,224	—	121	—	139	—	78	—	1,637	77
19年3月期	14,317		650		719		333		6,922	52

- (注) 1. 第1四半期個別財務諸表は平成19年3月期より作成しているため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 当社は平成18年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割しております。そのため、19年3月期第1四半期に係る1株当たり四半期純利益は、当該株式分割後の数値で表示しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	6,007	1,814	30.2	37,677	64
19年3月期第1四半期	5,926	1,508	25.5	31,326	49
19年3月期	5,934	1,746	29.4	36,282	32

- (注) 当社は平成18年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割しております。そのため、19年3月期第1四半期に係る1株当たり純資産は、当該株式分割後の数値で表示しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰等懸念材料があったものの、企業収益の改善による設備投資の回復と雇用環境の改善により、個人消費にも回復の兆しが見え、景気は緩やかな回復基調を維持しました。

このような状況のもと、当社グループは顧客企業の研究部門や公的研究機関などの人材ニーズに対応するべく、神戸基盤研究所（神戸市中央区）、北海道バイオ研究所（札幌市中央区）、中央研究所（千葉県松戸市）の各研究所において、分析業務に必要な分析機器の操作及び解析技術の養成カリキュラムや基礎的な化学知識や実験に必要なノウハウの取得を目的とした研修カリキュラムを行い、付加価値の高い派遣スタッフの育成を行っております。

一方、拠点の開設につきましては、4月に金沢支店、5月に小田原登録センター、6月に郡山支店を開設し、より一層地域に密着した営業活動を提供できる体制を整えました。

その結果、売上高は5,072百万円（前年同期比23.5%増）となりました。

利益面につきましては、特定派遣を行う子会社（WDBエウレカ株式会社並びにWDBテディス株式会社）の常用雇用新卒社員の研修等に伴う費用並びにこれら子会社の常用雇用社員の賞与引当金を計上（前年同四半期末は未計上）したことにより売上原価が増加し、営業利益は118百万円（前年同期比6.6%増）、経常利益105百万円（前年同期比1.7%増）、四半期純利益は46百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は6,626百万円となり、前連結会計年度末と比較して118百万円の増加となりました。負債は4,738百万円となり、前連結会計年度末と比較して105百万円の増加となりました。また、純資産は1,887百万円となり、前連結会計年度末と比較して13百万円の増加となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ57百万円減少し、936百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益104百万円を計上しましたが、売上債権の増加131百万円と法人税等の支払額が382百万円となったことなどにより、406百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出13百万円及び敷金の増加による支出9百万円により、21百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入による収入550百万円及び長期借入金の返済134百万円により、370百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予測（中間期及び通期）につきましては、平成19年5月15日に発表いたしました業績予測に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得の有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,119,571	1,056,930	△62,640	△5.6	1,114,778
売掛金	1,869,003	2,358,738	489,734	26.2	2,226,811
繰延税金資産	53,992	114,904	60,912	112.8	99,540
その他	245,934	180,095	△65,838	△26.8	131,580
流動資産合計	3,288,502	3,710,669	422,167	12.8	3,572,709
II 固定資産					
有形固定資産	2,012,214	2,028,929	16,714	0.8	2,021,786
無形固定資産	313,097	226,994	△86,102	△27.5	248,371
投資その他の資産	623,262	656,717	33,454	5.4	661,352
固定資産合計	2,948,574	2,912,642	△35,932	△1.2	2,931,511
III 繰延資産	8,905	3,009	△5,895	△66.2	3,806
資産合計	6,245,981	6,626,321	380,339	6.1	6,508,028
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	1,053,852	1,281,201	227,349	21.6	1,180,795
短期借入金	1,300,000	1,180,000	△120,000	△9.2	630,000
1年以内返済予定の長期借入金	546,452	446,780	△99,672	△18.2	476,168
1年以内償還予定の社債	85,000	80,000	△5,000	△5.9	95,000
未払法人税等	21,418	61,174	39,755	185.6	386,671
未払消費税等	140,769	224,224	83,454	59.3	281,853
賞与引当金	24,477	96,776	72,299	295.4	101,631
その他	297,154	625,209	328,054	110.4	609,996
流動負債合計	3,469,124	3,995,365	526,241	15.2	3,762,116
II 固定負債					
社債	237,500	157,500	△80,000	△33.7	157,500
長期借入金	863,808	417,028	△446,780	△51.7	522,348
繰延税金負債	3,112	1,617	△1,495	△48.0	1,505
退職給付引当金	4,330	343	△3,986	△92.1	343
役員退職慰労引当金	176,546	166,605	△9,940	△5.6	189,476
固定負債合計	1,285,296	743,093	△542,202	△42.2	871,173
負債合計	4,754,420	4,738,459	△15,961	△0.3	4,633,289
(資本の部)					
I 株主資本					
資本金	404,000	404,000	—	—	404,000
資本剰余金	296,911	296,911	—	—	296,911
利益剰余金	783,918	1,180,342	396,423	50.6	1,167,637
株主資本合計	1,484,830	1,881,254	396,423	26.7	1,868,549
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,730	6,607	△123	△1.8	6,189
評価・換算差額等合計	6,730	6,607	△123	△1.8	6,189
純資産合計	1,491,560	1,887,861	396,300	26.6	1,874,738
負債、純資産合計	6,245,981	6,626,321	380,339	6.1	6,508,028

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,108,438	5,072,388	963,950	23.5	18,207,817
II 売上原価	3,225,666	4,048,209	822,543	25.5	14,116,342
売上総利益	882,772	1,024,179	141,406	16.0	4,091,474
III 販売費及び一般管理費	771,853	905,939	134,085	17.4	3,171,647
営業利益	110,918	118,239	7,320	6.6	919,827
IV 営業外収益	6,831	778	△6,052	△88.6	7,250
受取利息	0	36	36	11,539.7	575
受取配当金	60	63	3	5.0	193
その他	6,771	679	△6,092	△90.0	6,481
V 営業外費用	14,221	13,716	△505	△3.6	52,246
支払利息	9,238	8,948	△290	△3.1	38,085
その他	4,983	4,768	△215	△4.3	14,161
経常利益	103,528	105,302	1,773	1.7	874,831
VI 特別利益	686	—	△686	△100.0	4,589
固定資産売却益	686	—	△686	△100.0	530
その他	—	—	—	—	4,058
VII 特別損失	6,450	959	△5,490	△85.1	26,083
固定資産除却損	6,450	959	△5,490	△85.1	14,134
その他	—	—	—	—	11,948
税金等調整前四半期(当期)純利益	97,765	104,342	6,577	6.7	853,337
税金費用	53,775	57,932	4,156	7.7	409,579
四半期(当期)純利益	43,989	46,410	2,420	5.5	443,757

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	97,765	104,342	853,337
減価償却費	27,672	28,748	126,720
営業権償却	3,728	—	—
のれん償却額	—	19,752	79,008
連結調整勘定償却	16,023	—	—
賞与引当金の増加額(△は減少額)	△16,832	△4,854	60,321
役員退職慰労引当金の増加額(△は減少額)	3,867	△22,871	17,154
支払利息	9,238	8,948	38,085
有形固定資産売却益	△686	—	△530
有形固定資産除却損	6,450	959	14,134
売上債権の増加額	△135,842	△131,927	△493,650
その他流動資産の増加額	△56,146	△47,813	△26,762
仕入債務の増加額	67,652	100,405	194,595
その他流動負債の増加額(△は減少額)	△171,198	△71,204	314,026
その他	2,436	791	11,046
小 計	△145,871	△14,721	1,187,488
利息及び配当金の受取額	60	99	768
利息の支払額	△9,238	△9,041	△37,685
役員退職金の支払額	—	—	△10,000
法人税等の還付額	—	—	89,505
法人税等の支払額	△53,616	△382,823	△101,908
営業活動によるキャッシュ・フロー	△208,666	△406,486	1,128,169
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△681,749	△13,779	△813,514
有形固定資産の売却による収入	4,004	—	3,679
無形固定資産の取得による支出	△920	△750	△2,660
投資有価証券の取得による支出	—	—	△60,000
敷金の返還による収入	—	5,705	27,286
敷金の増加による支出	△131,108	△9,162	△138,480
その他	△3,626	△3,882	△1,176
投資活動によるキャッシュ・フロー	△813,399	△21,868	△984,866
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	600,000	550,000	△70,000
長期借入れによる収入	300,000	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△131,546	△134,708	△543,290
社債の償還による支出	△15,000	△15,000	△85,000
配当金の支払額	△13,646	△29,815	△32,100
財務活動によるキャッシュ・フロー	739,808	370,476	△430,390
IV 現金及び現金同等物の増加額	△282,258	△57,877	△287,087
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,281,104	994,017	1,281,104
VI 現金及び現金同等物の期末残高	998,846	936,139	994,017

WDB(株) (2475) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(参考情報) 個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	510,268	359,064	△151,204	△29.6	334,984
売掛金	1,468,930	1,819,574	350,644	23.9	1,787,932
その他	310,005	180,507	△129,497	△41.8	162,864
流動資産合計	2,289,204	2,359,146	69,942	3.1	2,285,781
II 固定資産					
有形固定資産	1,979,959	2,004,141	24,181	1.2	1,998,715
無形固定資産	74,334	50,536	△23,798	△32.0	56,337
投資その他の資産	1,575,514	1,591,206	15,692	1.0	1,590,299
固定資産合計	3,629,808	3,645,884	16,075	0.4	3,645,352
III 繰延資産	7,676	2,157	△5,518	△71.9	2,876
資産合計	5,926,689	6,007,187	80,498	1.4	5,934,010
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	808,777	949,346	140,569	17.4	944,949
短期借入金	1,300,000	1,150,000	△150,000	△11.5	630,000
1年以内返済予定の長期借入金	546,452	446,780	△99,672	△18.2	476,168
1年以内償還予定の社債	85,000	80,000	△5,000	△5.9	95,000
賞与引当金	24,477	48,648	24,170	98.7	61,340
その他	371,427	776,758	405,330	109.1	1,109,891
流動負債合計	3,136,134	3,451,532	315,398	10.1	3,317,348
II 固定負債					
社債	237,500	157,500	△80,000	△33.7	157,500
長期借入金	863,808	417,028	△446,780	△51.7	522,348
退職給付引当金	4,330	343	△3,986	△92.1	343
役員退職慰労引当金	176,546	166,605	△9,940	△5.6	189,476
固定負債合計	1,282,184	741,476	△540,707	△42.2	869,667
負債合計	4,418,318	4,193,009	△225,309	△5.1	4,187,016
(資本の部)					
I 株主資本					
資本金	404,000	404,000	—	—	404,000
資本剰余金	296,911	296,911	—	—	296,911
利益剰余金	803,264	1,108,596	305,331	38.0	1,041,675
株主資本合計	1,504,176	1,809,507	305,331	20.3	1,742,586
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	4,194	4,670	476	11.4	4,407
評価・換算差額等合計	4,194	4,670	476	11.4	4,407
純資産合計	1,508,370	1,814,178	305,807	20.3	1,746,993
負債、純資産合計	5,926,689	6,007,187	80,498	1.4	5,934,010

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,224,584	3,955,741	731,156	22.7	14,317,961
II 売上原価	2,462,622	3,021,552	558,930	22.7	11,013,642
売上総利益	761,962	934,189	172,226	22.6	3,304,319
III 販売費及び一般管理費	640,212	783,735	143,523	22.4	2,653,561
営業利益	121,750	150,453	28,702	23.6	650,757
IV 営業外収益	31,830	44,026	12,196	38.3	119,679
受取利息	263	81	△182	△69.2	1,499
受取配当金	60	63	3	5.0	113
その他	31,506	43,882	12,375	39.3	118,067
V 営業外費用	14,014	13,443	△571	△4.1	50,782
支払利息	8,780	8,046	△734	△8.4	34,477
その他	5,233	5,396	162	3.1	16,304
経常利益	139,566	181,037	41,470	29.7	719,655
VI 特別利益	686	—	△686	△100.0	4,396
固定資産売却益	686	—	△686	△100.0	616
その他	—	—	—	—	3,779
VII 特別損失	1,112	867	△244	△22.0	88,810
固定資産除却損	1,112	867	△244	△22.0	8,175
その他	—	—	—	—	80,635
税金等調整前四半期(当期)純利益	139,141	180,169	41,028	29.5	635,240
税金費用	60,282	79,543	19,260	32.0	301,921
四半期(当期)純利益	78,858	100,626	21,767	27.6	333,319